UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA
FACULDADE DE MEDICINA – FAMED

COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

ATA  DA  5ª  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA  DO  COLEGIADO
DO CURSO DE MEDICINA DA UFCA
DO ANO DE 2025.

Aos trintas dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 17h30,
realizou-se, de forma presencial, a 5ª Reunião Extraordinária do Colegiado
do Curso de Medicina da UFCA, sob a presidência da professora Patrícia
Rosane Leite Figueiredo. A reunião contou com a presença dos seguintes
representantes: Maria das Dores Rolim de Oliveira, Sally de França Lacerda
Pinheiro,  Joel  Boechat  de  Morais  Junior,  José  Perícles  Magalhães
Vasconcelos, Maria Auxiliadora Ferreira brito, Sionara Melo Figueiredo de
Carvalho,  Maria Rosilene Cândido Moreira,  Maria Alinele  Lucena Soares,
Pedro Lucas Gomes Moreira de Meneses, Pedro Anderson Santos Pereira,
Lucas Gregório Batista. A presidenta cumprimentou a todos e procedeu a
apreciação  da  ata  da  4ª  Reunião  Ordinária  do  ano  de  2025  deste
Colegiado.  Sem  considerações,  a  ata  foi  aprovada  por  unanimidade.
Solicitações de exclusão/inclusão de pauta:  Não  houve.  Pauta 1:
Proposta de novo modelo de plano de ensino:  A professora Patrícia
Figueiredo apresentou a necessidade de modernização e adequação dos
Planos  de  Ensino,  ressaltando  que  mudanças  e  inovações  são
fundamentais  para  a  melhoria  da  qualidade  do  ensino  e  para  o
fortalecimento  da  formação  dos  estudantes.  Na  sequência,  após  a
exposição de uma proposta de Plano de Ensino elaborada na Plataforma
Forms, a professora Rosilene Moreira questionou sobre a possibilidade de
utilização do SIGAA/UFCA, sistema oficial e institucional para o registro dos
Planos  de  Ensino,  destacando  que  todos  os  elementos  previstos  na
proposta da Plataforma Forms já  estavam contemplados no SIGAA.  Em
resposta,  a  professora  Patrícia  Figueiredo  explicou  que,  devido  às
inconsistências entre o funcionamento modular do curso e a estrutura do
SIGAA,  os  Planos  de  Ensino  registrados  nesse  sistema  nem  sempre
correspondiam à realidade. Contudo, acrescentou que, com a aprovação
do novo  PPC,  vem desenvolvendo um trabalho  junto  à  PROGRAD para
cadastrar adequadamente todos os módulos com suas respectivas cargas
horárias. Esclareceu, ainda, que a definição da demanda de turmas, de
responsabilidade da Coordenação do Curso, torna viável o preenchimento
dos Planos de Ensino no SIGAA, desde que alinhado à Direção da Unidade
Acadêmica, o que permitirá a correta distribuição da carga horária entre
os docentes. Após as discussões, a proposta de preenchimento dos Planos
de  Ensino  exclusivamente  no  SIGAA/UFCA  foi  colocada  em  votação  e
aprovada por unanimidade.  Pauta 2: Apresentação do novo formato
de  aulas  do  Internato  Médico:  A  professora  Patrícia  Figueiredo

informou que o novo formato das aulas do Internato Médico,  aprovado
pelo  Colegiado  do  Internato,  contempla  a  utilização  de  metodologias
ativas  e  a  adoção  de  avaliações  contínuas.  Esclareceu  que  o  referido
colegiado  também  deliberou  acerca  da  organização  do  percentual  de
atividades  teóricas  no  Internato  de  Ginecologia  e  Obstetrícia.  As  aulas
serão realizadas no formato on-line, por meio da plataforma Google Meet,
sempre às 20h, conforme as datas estabelecidas no cronograma oficial.
Explicou  que  a  presença  é  obrigatória  e  a  frequência  será  registrada
mediante o preenchimento do formulário on-line disponibilizado ao final de
cada encontro. Informe: Semana Pedagógica do Curso de Medicina:
A Semana Pedagógica incluirá uma série de atividades como workshops,
palestras e mesas redondas, visando a formação contínua dos docentes e
o aprimoramento do ensino no curso. Disse que serão apresentados os
resultados das avaliações do semestre anterior, além de discussões sobre
as  necessidades  de  melhorias  nas  práticas  pedagógicas.  Concluiu
informando  que  a  proposta  de  novas  metodologias  de  ensino  será
discutida, visando uma abordagem mais interativa e centrada no aluno,
promovendo  um  melhor  aprendizado.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a
reunião foi encerrada às 18h5h, sendo esta ata lavrada por mim, Maria
Alinele Lucena Soares, e segue assinada por mim e pela presidenta do
Colegiado.

MARIA ALINELE LUCENA SAORES PATRÍCIA ROSANE LEITE
FIGUEIREDO

CHEFE DE APOIO PRESIDENTA DO COLEGIADO

		2026-01-21T09:35:37-0300